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1. Úvod

Má diplomová práce pojednává o hospodářském a urbanistickém vývoji Kolína mezi

lety 1850-1914 s některými dalšími souvisejícími záležitostmi, jako jsou městské hospodářské

elity, školství, významné stavby, nebo spolková činnost. Rád bych tímto přispěl k výzkumu

regionálních dějin a také dějin českých měst. Inspirací mi byl nejen vedoucí semináře Prof.

PhDr. Ivana Jakubce, CSc z ÚHSD Filozofické Fakulty Univerzity Karlovy, který se zabývá

problematikou hospodářských dějin se zaměřením na dějiny techniky, dopravy a komunikací,

ale také řada zajímavých publikací. Z nich mohu zmínit knihu Jiřího Peška Od aglomerace

k velkoměstu, která podnětným způsobem zpracovala a porovnala vývoj několika

středoevropských metropolí v letech 1850-1920.1 Nemenší inspirací byla kniha Zrod

Velkoměsta, kde pro mě byla důležitá část napsaná Pavlou Horskou.2 Velmi důležitá je v

tomto oboru i práce Pavla Kladiwy, který se zabývá hlavně modernizací slezských a

severomoravských měst.3 Pro pochopení industriálního dědictví pomohly rozšířit můj pohled

na problematiku nejen Čechy krásné, Čechy mé od Václava Matouška,4 ale také významná

činnost Výzkumného centra průmyslového dědictví ČVUT.5 V neposlední řadě mi byl svojí

prací o vývoji infrastruktury Benešova nápomocen i můj kolega Michal Roubík.6

Co se týče archivních pramenů, čerpal jsem ze Státního okresního archivu Kolín (dále

jen SOkA Kolín), který je pobočkou Státního oblastního archivu v Praze (SOA v Praze).

Archiv k mému tématu je poměrně bohatý a přehledně uspořádán. K mému badatelskému

zaměření je použitelný hlavně Archiv města Kolína (dále AM Kolín),7 který obsahuje mnoho

1 PEŠEK, J., Od aglomerace k velkoměstu: Praha a středoevropské metropole 1850-1920, Praha 1999.
2 Zrod velkoměsta: urbanizace českých zemí a Evropy Praha; Litomyšl 2002.
3 K této problematice např.: KLADIWA, P. A KOL., Lesk a bída obecních samospráv Moravy a
Slezska 1850-1914, II. díl, 2. sv., Ostrava 2009. Zmínit můžeme i výstupovou publikaci ze semináře
Město a městská společnost v procesu modernizace 1740-1918, konaného Filosofickou fakultou
Ostravské univerzity: KLADIWA, P. – ZÁŘICKÝ, A. (ed), Město a městská společnost v procesu
modernizace 1740-1918, Ostrava 2009.
4 MATOUŠEK, V., Čechy krásné, Čechy mé: Proměny krajiny Čech v době industriální, Praha 2010.
5 Za všechny lze připomenout: FRAGNER, B. – ZIKMUND, J. (ed.), Co jsme si zbořili: Bilance
průmyslové éry – deset let, Praha 2009; BERAN, L. – VALCHÁŘOVÁ, V. (ed..), Pražský industriál:
technické stavby a průmyslová architektura Prahy, Praha 2005.
6 ROUBÍK, M., Vývoj městské zástavby a městské infrastruktury v Benešově v letech 1871 – 1914,
Bakalářská práce, Univerzita Karlova v Praze, Benešov 2008.
7 SOkA Kolín, f. AM Kolín, bez inv. č.

10

pramenů k vývoji městské samosprávy. V jeho rámci jsou příkladně vedeny Protokoly ze

schůzí městského zastupitelstva, které byly jedním z hlavních pramenů mého studia. Zajímavá

je i sbírka map a plánů SOkA Kolín. Nicméně například v seznamech koncesí nebo

svobodných a řemeslných živností je poměrně nepřehledné a mnohdy i nespolehlivé

zapisování stavu jednotlivých živností. Některé se zde objevují i poté, co již zanikly atd.

Samotný inventář svobodných a řemeslných živností č. 73 z let 1866 – 19038 je na mnoha

místech silně poškozen, díky čemuž se mnohé části nedají ke zkoumání využít.

K urbanistickému vývoji jsem také využil dotazník literární a umělecké sbírky města Kolína

(dále jen LUSK), který se zaměřoval na slavné kolínské osobnosti. Pro účely této práce jsem

využil xeroxovou kopii dotazníku zaměřeného na městského inženýra Antonína Hlaváčka,

který zajímavým způsobem komentuje vývoj města před svým příchodem i práci, kterou

během svého působení v městské technické kanceláři vykonal.9

Dalším velmi cenným dílem je kronika Paměti král. města Kolína nad Labem z let

1886 -1900 od učitele, kronikáře a kulturního aktivisty Františka Potůčka (1826 - 1901),10

který jí sepisoval z rozhodnutí města a navazoval tím na předchozí kronikářské zápisy. Je to

pramen velmi významný, spolehlivý a v mnohém nenahraditelný.

Samostatnou kategorií je dobový kolínský tisk. V Kolíně vycházely konzervativní

noviny Koruna Česká Václava Nedvídka vycházející v letech 1872 – 1886, liberální

Kolínské noviny (1876 - 1887) nebo Kolínské listy vycházející od roku 1885, taktéž

liberální.11 Opomenout nemůžeme ani konzervativní Hlasy z Polabí (dříve Polabské noviny

1894 - 1895)12, katolické noviny Kolínské katolické strany z roku 1909 (po čtyřech letech se

jejich vydávání ovšem přemístilo do Chocně) a nakonec časopis Nezávislost, určený hlavně

pro rolníky a vycházející od roku 191013. Pro mě ale byly nejdůležitějším zdrojem Labské

Proudy. Ty začínaly od května roku 1896 nejdříve za výrazného mladočeského zaměření a

posléze se staly radikálními. Vycházely až do roku 1914. 14 Jejich komentáře jsou většinou

velmi tvrdé a k dění v Kolíně si neberou příliš servítky. Tvoří tak velmi svéráznou oponenturu

vůči oficiálním zápisům i reprezentačním publikacím. Obrazová část je tvořena ilustracemi a

8 SOkA Kolín, inv. č. 73, Rejstřík živností svobodných a řemeslných 1866 – 1872 – 1903.
9 SOkA Kolín, f. Antonín Hlaváček, bez inv. č., dotazník LUSK, xerox. kopie, nestr. Kromě Antonína
Hlaváčka se dotazník zaměřil např. i na básníka J. S. Machara, Karla Legera, nebo Otokara Fischera.
10 SOkA Kolín, f. AM Kolín, bez inv. č., Paměti král. města Kolína nad Labem (1836) 1886 – 1900
(autor František Potůček).
11 VÁVRA, J., Dějiny, oddělení druhé, s. 271.
12 Bibliografie regionálního tisku na okrese Kolín (1863 - 1893), Kolín 1984, s. 24.
13 Tamtéž, s. 28-29.
14 Tamtéž, s. 24.
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fotografiemi, které mi poskytl SOkA Kolín a reprodukcemi z jiných publikací. V příloze

k této práci jsou pak další fotografie archivního materiálu a také obsahu rodinného archivu,

který spravuje můj strýc Karel Holovský. Tomu tímto děkuji.

Hospodářské a urbanistické dějiny Kolína mezi lety 1850-1914 jsou zpracovány jen

velmi dílčím způsobem. Asi nejzajímavější příspěvek je velmi kvalitní diplomová práce Hany

Kučerové, obhájené v roce 2009 na ÚHSD a která popisuje stavební vývoj Kolína mezi lety

1918-1939 na několika projektech.15 Bohužel se zaměřuje na jiné historické období než práce

moje, ale díky jejímu výraznému přesahu a celkové struktuře byla pro charakter mého bádání

více než použitelná. Další diplomová práce, kterou jsem mohl pro svoje úsilí použít, byla

diplomová práce Kláry Zubíkové, obhájená na Univerzitě Palackého v Olomouci roku 2004.

Tato práce má sice mnoho nedostatků, hlavně co se týče urbanistického vývoje před rokem

1918, ale byla pro mě velmi důležitá při popisu jednotlivých staveb a jako zdroj informací ke

kolínským architektům a stavitelům.16 Při studiu hospodářského vývoje a částečně i vývoje

infrastruktury bych se rád ještě zmínil o velmi kvalitní publikaci Historie a Současnost

podnikání na Kolínsku od Ladislava Jouzy a kolektivu,17 jejíž historická část je velmi

precizně zpracována. Této publikaci chybí jen příslušný plán města a bohužel také

poznámkový aparát. K hospodářskému vývoji jsem použil i publikaci Jaroslava Kronuse 150

let rozvoje kolínského průmyslu.18 Je to sice práce veskrze zajímavá a poměrně hutná, autor


[…]


Kolín tak zůstal středně velikým městem, specializovaným hlavně na chemickou výrobu.

Kolín prošel mezi lety 1850-1914 velmi zásadním vývoje, když se změnil

z poklidného města na poměrně významné průmyslové centrum. Ve dvou hlavních vlnách

vznikaly nové továrny. Od 60. let do roku 1873 se pod vedením trojice Josef Formánek,

JUDr. Václav Radimský a JUDr. František Havelec začalo město probouzet. V 60. letech a na

začátku 70. let 19. století zažilo město první velkou zakladatelskou vlnu, která byla spojena se

vznikem nového potravinářského a chemického průmyslu. Přední kolínské závody, jako byla

Továrna na výrobu lihu a drasla, Lučební továrna, Akciová a Horského cukrovar i Zámecký

pivovar a soustava mlýnů doplňoval skromný strojírenský průmysl. Ten se zaměřoval hlavně

na vybavení právě pro cukrovary a lihovary. Navíc roku 1869 vznikla pro potřeby města

Akciová plynárna a úspěch ve finanční oblasti symbolizovala Občanská záložna a hlavně

807 SOkA Kolín, f. AM Kolín, bez inv. č., Protokol obecního zastupitelstva 1911-1919, Zápis z jednání

obecního zastupitelstva z 3.9. 1914, s. 297.
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Úvěrní banka Kolín. Ta přesáhla regionální rámec a po svém přestěhování do Prahy na

přelomu 19. a 20. století se stala jednou ze tří největších etnicky českých bank. Po

hospodářské krizi, která vypukla v roce 1873, ale následovala doba útlumu, ve které stojí za

zmínku jen vznik tiskáren J. L. Bayera. Další vlna ale přišla od 90. let a je spojena s

kontroverzním Čeňkem Křičkou. Továrna na vozy, další dva chemické závody i Továrna na

kávové náhražky vznikly díky jeho aktivitě. Přední kolínský průmysl pak doplnila i Továrna

na cukrovinky Kolinea a už dlouho zavedený závod na obuv Zikmunda Feldmanna, který

v této době získal věhlas po celém Rakousko-Uhersku. K roku 1914 už můžeme Kolín

charakterizovat jako město s převažující chemickou výrobou, která nahradila do té doby

vedoucí průmysl potravinářský. A díky ing. Františku Křižíkovi se tu začala pomalu

prosazovat i elektřina.

Tento vývoj nebyl pro město bez komplikací a jen se zpožděním představitelé města

reagovali na poměrně rychle rostoucí počet obyvatel a živelný vývoj zástavby, která nepříliš

organicky navazovala na průmyslové zóny. Od konce 60. let 19. století se nicméně lepšila

situace v dláždění a regulaci ulic i v technické infrastruktuře. Od 90. let se i díky činnosti

hlavní tváře Mladočechů Čeňka Křičky lepšil celkový stav infrastruktury. Určitý komplexní

rámec dalšího vývoje dal městu regulační a polohopisný plán ing. Peka a činnost přednosty

technického oddělení ing. Antonína Hlaváčka. Ke konci prvního desetiletí 20. století zavládla

ve městě bytová krize, když se radikálně zvyšoval počet dělnictva. Průmyslníci a posléze i v

městě na to postupně reagovali výstavbou dělnických domků. Dobře postavena byla od roku

1905 vodovodní síť, ačkoliv i ona jen s obtížemi zvládala dodávat městu všechnu potřebnou

vodu. Ale kanalizace byla jen dílčí a na kolínská předměstí se dostávala až s velkým

zpožděním. Zároveň se dláždilo a upravovalo v mnohých ulicích a i státní silnice se zbavila

svého už nevhodného štětového povrchu. Lepšímu stavu městské infrastruktury ale bránila

dlouho odkládaná regulace Labe, na kterou byly navázány další projekty. Práce na kanalizaci

toku začaly v Kolíně až v roce 1913 a do začátku války se toho příliš nestihlo. Asi největší

problémy byly v tomto ohledu na zálabském předměstí, které se rozvíjelo velmi dynamicky,

ale infrastruktura zde velmi zaostávala. Velmi dobré podmínky byly ale v dopravě. Kolín se

stal železničním uzlem a procházela jím státní silnice, která spojovala Prahu s Vídní. Toto

výhodné postavení v komunikačním systému se stalo jedním z nejdůležitějších impulzů pro

hospodářský rozvoj města.

Kolín z velké části nahradil v regionálním významu Kutnou Horu, která se stala spíše

městem s významným historickým rázem. V jejím případě za to mohlo nejen špatné napojení

na železnici, ale také nedostatek vody. Na Labi ležící Kolín naopak neměl příliš problémy v
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zásobování svých potravinářských a chemických provozů vodou, což dále stvrdil výstavbou

nového vodovodu. Výhodou i nevýhodou byla pro Kolín blízkost Prahy. Její blízkost lákala ty

lepší i ty méně zdatné ve svém okolí. Vidíme tak časté přestěhování předních kolínských

občanů do Prahy a stalo se tak i v případě finančního ústavu s tak významným regionálním

přesahem, jako byla Úvěrní banka. Ta se po přestěhování do Prahy zbavila velké části vlivu

kolínských hospodářských elit a nahradila je elitami metropolitními. Problémem byl i

nedostatek trestných surovin v okolí města. Takže na rozdíl od výborného zemědělského

zázemí, které bylo svázáno s potravinářským a chemickým průmyslem ve městě, se zde nijak

výrazně nerozvinul strojírenský a hutní průmysl. Kolín byl v roce 1914 už výrazně

průmyslové město, ve kterém byly položeny solidní základy pro další hospodářský i

urbanistický vývoj. Mělo rozvinuté školství, spolkovou činnost i některé zajímavé stavby

v čele s nádhernou budovou radnice. Během industrializace se tak mezi lety 1850 – 1914

změnil Kolín k nepoznání a jeho původní zemědělský charakter zahalil kouř z továrních

komínů.
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