Oponentský posudek na diplomovou práci Jana Holovského

„Kolín 1850 – 1914. Hospodářský a urbanistický vývoj“

Předkládaná diplomová práce si vytkla nemálo ambiciózní cíl – totiž propojit

hospodářský vzestup Kolína, velmi dynamický s nástupem šedesátých let 19. stol., s jeho

proměnou urbanistickou. Kolín pro takto koncipovanou práci je případná volba – tvořil

přirozené regionální centrum v Polabí, byl napojen na železniční tahy (se stal významným

železničním uzlem), cukrovarnický boom v něm podstatnou měrou přispěl k růstu kapitálové

síly majitelů velkých zemědělských či obchodních podniků, což se promítlo do dynamiky

zakladatelské činnosti.

Práce je založena na důkladné znalosti relevantní literatury, a to jak obecné vztahující

se k hospodářskému vývoji českých zemí ve vytčeném období, tak zejména regionální. Svědčí

o tom seznam literatury (poněkud nepřehledně strukturovaný vyčleněním dobové a

encyklopedické literatury, do níž jsou neorganicky začleněny i prameny tištěné). Zvlášť je ale

třeba vyzdvihnout práci, kterou diplomant odvedl rozsáhlým záběrem výzkumu pramenného

materiálu, zejména pak zápisů městského/obecního zastupitelstva. S mimořádnou pečlivostí

shromáždil k tématu bohatou faktografii, jíž vyztužil, doplnil a místy i opravil stávající

znalosti dané problematiky. Zaujetí faktem je v této práci problémem – pro diplomanta totiž

zjištěný historický fakt není odrazovým můstkem k vlastní interpretaci, ale stavebním

kamenem jednotlivých částí jeho práce. Ta se proto vyznačuje až přeexponovanou popisností,

jejíž jistou předností je snaha po přesnosti a úplnosti.

Takovýto přístup k historickému faktu se výrazně promítl do struktury práce – zřetelně

je z ní čitelná mechanická statičnost a rezignace na koncepčně sevřený obraz měnící se

městské aglomerace. V úvodu ohlášené „komplexní zpracování tématu hospodářského a

urbanistického vývoje Kolína“ se proto mění v mapování vývoje a konstatování změn bez

hlubší analýzy příčin a souvztažností. Jistě by bylo na místě v úvodu pojmenovat otázky či

definovat okruhy problémů, na něž se v práci odpovídá. Tím by se zamezilo tématické

heterogennosti (viz kap. 5-8).

Jistým uvedením do pojednávané problematiky je stručný, mozaikový vhled do dějin

Kolína. Vlastní těžiště práce bych spatřoval ve třetí a čtvrté kapitole (Hospodářský vývoj;

Urbanismus). Kapitolu o hospodářském vývoji otvírá jeho obecná charakteristika a následně

je logicky členěna podle hospodářských sektorů. Jistě by se slušelo o nich pojednat ve

vyváženější formě – to platí o sektoru primárním, tedy o zemědělství. Sice v textu najdeme na

různých místech zmínky charakterizující jeho proměnu. Kolín je přece ukotven v úrodné

zemědělské oblasti, v níž se vyprofilovaly i vzorové velkostatky (viz Horského), které byly

nositeli modernizace i „tvůrci“ kapitálu vkládaného do průmyslového podnikání. Sekundární

sektor je členěn podle jednotlivých odvětví – oprávněně v něm na prvním místě se věnuje

pozornost průmyslu, který se vyvinul ze zemědělské druhovýroby, tedy průmyslu

potravinářskému. Velkou pozornost diplomant věnoval soupisu podniků, jejich lokaci,

vlastnickým vztahům, velmi málo však se v textu zrcadlí jejich efektivita či role v regionu,

resp. v Kolínu samém. To v pojednání o terciárním sektoru se již v textu odrazila hospodářská

činnost některých peněžních ústavů. Jejich význam byl stěžejní, proto jim by neměly být

předřazeny služby z hlediska společenského života sice významné (hostince), nicméně pro

hospodářský rozvoj města podstatně méně významné. (Věcně oddíl 3.5.3. by neměl být pod

„terciárním sektorem“, ale samostatně – 3.6.). V kapitole o urbanistickém vývoji název

podkapitoly (4.2.1.) je příliš slibný, ale text se v podstatě omezuje jen na Kolín a věcně splývá

s následnými dvěma podkapitolami, stejně jako se samostatně pojatým pojednáním o

regulačním plánu. Ten by bylo dle mého názoru vhodnější zakomponovat do části objasňující

péči městské správy o město jako takové – zde by našly uplatnění části o dlažbě, kanalizaci

(obdobně i školství, které v práci stojí poněkud osamoceně jako jisté vybočení z tématu). Tak

by se totiž daleko lépe zužitkovala diplomantova znalost komunální hospodářské politiky.

V podstatě totéž platí i o časově druhé fázi urbanizace, v níž docházelo k integraci předměstí

a centra, do níž by bylo vhodnější zakomponovat kap.5. (obdobně je tomu ostatně i u kap. 6. a

7. vzhledem k vymezení tématu práce).

Po formální stránce je předkládaná práce na dobré úrovni, v zásadě i po stránce

stylistické (formulací typu „Kolín v kontextu“ není mnoho), ocenit je třeba vhodně volenou

přílohu i do textu vložené ilustrace. Příznivý dojem ale oslabují prohřešky jazykové, zejména

v psaní velkých a malých písmem.

Po stránce heuristické přistoupil diplomant ke zpracovávání zvoleného tématu velmi

zodpovědně, znalost problému, mnohdy detailní, je ostatně z textu jeho práce dobře čitelná.

Jistý problém spatřuji v koncepčním neukotvení a v ostychu samostatně interpretovat

pramenný materiál. Takových otázek, jako stavební rozvoj města a komunální politika či vliv

industrializace na urbanizaci, se jistě dotkne rozprava. Závěrem lze konstatovat, že diplomová

práce předkládaná Janem Holovským splňuje nároky na práce tohoto typu kladené, a proto ji

doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení:

V Praze dne 20.5.2011

prof. PhDr. Drahomír Jančík, CSc.